П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 ноября 2019 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при секретаре Марцен В.А.,

с участием 

государственного обвинителя ст.помощника Новомосковского горпрокурора Плетневой С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ухабова С.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №025433 от 05.11.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 нарушил правила безопасности при ведении строительных работ, что повлекло по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах.

Приказом заместителя главного инженера – начальника производственно-технического отдела общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская тепловая компания» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 с 09.02.2015 назначен на должность 

<

данные изъяты>ООО «Новомосковская тепловая компания».

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская тепловая компания» (ООО «НТК») утвержден Устав ООО «НТК» в новой редакции с изменением: полного фирменного наименования Общества на Общество с ограниченной ответственностью «Компания коммунальной сферы»; краткого фирменного наименования Общества на ООО «ККС» и дополнением сведений о филиалах: Восточный филиал по адресу: 

<

адрес>.

Приказом заместителя Генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» - директора Восточного филиала ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ № на ФИО1 возложены обязанности начальника энергоучастка котельных №4 энергорайона Восточного филиала ООО «

<

данные изъяты>».

Приказом заместителя Генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» - директора Восточного филиала ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 с 01.02.2019 переведен на должность начальника энергоучастка котельных №, 25 Восточного филиала ООО «

<

данные изъяты>» с прежней должности 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п.1.6 должностной инструкции № ОК-69 начальника энергоучастка котельных № 4 энергорайона Восточного филиала ООО «

<

данные изъяты>», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заместителем Генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» - директором Восточного филиала ООО «

<

данные изъяты>» ФИО6, 

<

данные изъяты> непосредственно руководит работой операторов и ремонтным персоналом, выполняющим производственные задания на вверенном (закрепленном участке).

Также в соответствии с разделом 2 данной должностной инструкции на 

<

данные изъяты> возложен контроль подготовки и ведения технологического процесса на участке в соответствии с утвержденными производственными инструкциями, а также обеспечение надежной и безопасной работы котельной и тепловых сетей с выполнением требований охраны труда, промышленной и пожарной безопасности и в его должностные обязанности входит:

-п.7. Обеспечивать при ведении технологического процесса, необходимую организацию труда в соответствии с требованием Трудового кодекса РФ, Правил и инструкций на рабочих местах, техники безопасности, пожарной и промышленной безопасности.

- п. 8. Обеспечивать подчиненным персоналом выполнение инструкций, приказов, распоряжений и указаний по обслуживанию рабочих мест и оборудования.

- п. 9. Проводить работу с персоналом, направленную на предупреждение производственного травматизма и аварий, осуществлять контроль над соблюдением требований охраны труда и правил ТБ.

- п. 15. Осуществлять контроль за соблюдением требований правил ТБ и пожарной безопасности при организации ремонтных работ.

В соответствии с п.1 раздела 4 указанной должностной инструкции 

<

данные изъяты> несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ за соблюдение действующего законодательства, выполнение требований правил, приказов, указаний, мероприятий, предписаний вышестоящих органов по вопросам, относящимся к деятельности мастера энергоучастка.

В период с 09 часов 00 минут 16 августа 2019 года до 17 часов 00 минут 26 августа 2019 года, бригада рабочих Восточного филиала ООО «

<

данные изъяты>» под руководством ФИО1 на основании разрешения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного администрацией муниципального образования 

<

данные изъяты> на осуществление земляных работ по ремонту инженерных коммуникаций и сооружений, замены трубопроводов отопления и ГВС со вскрытием теплотрасс по адресу: 

<

адрес> производила земляные работы по ремонту тепловой сети по вышеуказанному адресу.

В ходе проведения земляных работ на участке местности между домами № и №а по 

<

адрес> была образована траншея шириной 2 метра, длиной 3 метра, глубиной 2 метра с земляным валом, которая располагалась на расстоянии 10 метров от юго-западного угла 

<

адрес> и в 5 метрах в северном направлении от входа в подъезд 

<

адрес>

По окончании рабочего дня, в 17 часов 00 минут 26 августа 2019 года, ФИО1 были нарушены вышеуказанные должностные обязанности, предусмотренные п.п. 7, 8, 9, 15 его должностной инструкции, а также требования, предусмотренные: 

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (ред. от 02.08.2019) в соответствии с которым:

- п. 6 ст. 52 определено, что лицо, осуществляющее строительство (реконструкцию, капитальный ремонт), обязано обеспечивать безопасность работ для третьих лиц и окружающей среды, а также выполнение требований безопасности труда.

- п. 9 ст. 52 предусматривает, что порядок ведения строительных работ устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации;

Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 23.07.2001 № 80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования» в соответствии с которым:

- п. 6.1.1. Производственные территории (площадки строительных и промышленных предприятий с находящимися на них объектами строительства, производственными и санитарно - бытовыми зданиями и сооружениями), участки работ и рабочие места должны быть подготовлены для обеспечения безопасного производства работ.

- п. 6.2.1. Устройство производственных территорий, их техническая эксплуатация должны соответствовать требованиям строительных норм и правил, государственных стандартов, санитарных, противопожарных, экологических и других действующих нормативных документов;

- п. 6.2.2. Производственные территории и участки работ в населенных пунктах или на территории организации во избежание доступа посторонних лиц должны быть ограждены.

- Конструкция защитных ограждений должна удовлетворять следующим требованиям:

высота ограждения производственных территорий должна быть не менее 1,6 м, а участков работ - не менее 1,2;

ограждения, примыкающие к местам массового прохода людей, должны иметь высоту не менее 2 м и оборудованы сплошным защитным козырьком;

козырек должен выдерживать действие снеговой нагрузки, а также нагрузки от падения одиночных мелких предметов;

ограждения не должны иметь проемов, кроме ворот и калиток, контролируемых в течение рабочего времени и запираемых после его окончания.

- п. 6.2.9. При производстве земляных работ на территории населенных пунктов или на производственных территориях котлованы, ямы, траншеи и канавы в местах, где происходит движение людей и транспорта, должны быть ограждены в соответствии с требованиями п. 6.2.2.

В местах перехода через траншеи, ямы, канавы должны быть установлены переходные мостики шириной не менее 1 м, огражденные с обеих сторон перилами высотой не менее 1,1 м, со сплошной обшивкой внизу на высоту 0,15 м и с дополнительной ограждающей планкой на высоте 0,5 м от настила.

- п. 6.2.11. Строительные площадки, участки работ и рабочие места, проезды и подходы к ним в темное время суток должны быть освещены в соответствии с требованиями государственных стандартов. Освещение закрытых помещений должно соответствовать требованиям строительных норм и правил.

Освещенность должна быть равномерной, без слепящего действия осветительных приспособлений на работающих. Производство работ в неосвещенных местах не допускается;

Сводом правил СП 48.13330.2011 «СНиП 12-01-2004. Организация строительства» Актуализированная редакция СНиП 12-01-2004 (утв. приказом Министерства регионального развития РФ от 27 декабря 2010 г. № 781) в соответствии с которым:

- 6.11. Места работ должны быть огорожены для предотвращения несанкционированного проникновения людей и животных. Места работ, а также временных проездов и проходов должны быть освещены.

- 6.2.3. Охрану строительной площадки, соблюдение на строительной площадке требований по охране труда, охрану окружающей среды, безопасность строительных работ для окружающей территории и населения, а также выполнение разного рода требований административного характера, установленных настоящими нормами, другими действующими нормативными документами или местным органом самоуправления, обеспечивает застройщик.

- 6.2.8. Лицо, осуществляющее строительство, до начала любых работ должно оградить строительную площадку и опасные зоны работ за ее пределами в соответствии с требованиями нормативных документов.

ГОСТом 23407-78 «Ограждения инвентарные строительных площадок и участков производства строительно-монтажных работ. Технические условия», в соответствии с которым:

-п.2.2.1. Ограждения должны быть сборно-разборными с унифицированными элементами, соединениями и деталями крепления.

- п. 2.2.2. Высота панелей должна быть:

защитно-охранных (с козырьком и без козырька) ограждений территорий строительных площадок - 2,0 м;

защитных (без козырька) ограждений территорий строительных площадок - 1,6 м;

то же, с козырьком - 2,0 м;

защитных ограждений участков производства работ - 1,2 м.

Высота стоек сигнальных ограждений должна быть 0,8 м;

Правилами благоустройства территории муниципального образования 

<

данные изъяты> №, принятыми решением собрания депутатов МО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которыми:

- п. 5.2.22. Содержание строительных площадок возлагается на заказчика или генеральную подрядную организацию и (или) должностных лиц.

- п. 5.2.23. До начала строительных работ, ремонтных и иных видов работ (далее - работы) необходимо:

- установить по всему периметру территории строительной площадки сплошное ограждение;

-обеспечить общую устойчивость, прочность, надежность, эксплуатационную безопасность ограждения строительной площадки;

-следить за надлежащим техническим состоянием ограждения строительной площадки;

- обеспечить временные тротуары для пешеходов;

- обеспечить наружное освещение по периметру строительной площадки.

- п. 5.2.31. Запрещается:

- начинать строительство объекта без установки ограждения строительной площадки по всему периметру территории строительной площадки.

- п. 5.2.34. Объекты незавершенного строительства, на которых не ведутся работы должны быть закрыты строительными сетками, либо рекламными баннерами, либо сплошным ограждением.

- п. 5.9.8.1. Места прохода людей через траншеи должны быть оборудованы переходными мостиками шириной не менее 1 м с ограждениями по высоте и освещаемыми в ночное время;

Инструкцией по охране труда при выполнении земляных работ ИОТ-13-17 Восточного филиала ООО «ККС»:

- п. 5.1. По окончании работы работники обязаны: привести в порядок рабочее место; убедиться в отсутствии на откосах валунов, комьев (глыб) грунта и при их обнаружении очистить откосы, закрыть или оградить траншеи, котлованы, колодцы, если работа не закончена, а в темное время суток включить на ограждениях сигнальное освещение.

Исполняя свои должностные обязанности ненадлежащим образом, в результате своей небрежности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия в виде причинения по неосторожности смерти человека, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, игнорируя требования к обеспечению безопасного производства работ и к производственной территории, предусмотренных, указанными выше нормативными документами и своей должностной инструкцией, ФИО1 не проконтролировал подготовку и ведение технологического процесса на участке в соответствии с утвержденными производственными инструкциями, не обеспечил подчиненным персоналом выполнение инструкций, приказов, распоряжений и указаний по обслуживанию рабочих мест и оборудования, что выразилось в отсутствии выставленного ограждения траншеи с земляным валом, расположенной на расстоянии 10 метров от юго-западного угла 

<

адрес> и в 5 метрах в северном направлении от входа в подъезд 

<

адрес>, с сигнальным освещением, после окончания работы в 17 часов 00 минут 26 августа 2019 года.

В период с 21 часа 40 минут 26 августа 2019 года до 06 часов 59 минут 27 августа 2019 года ФИО7, следуя в темное время суток по неосвещенному участку между домами № и №-а по 

<

адрес>, не увидев в связи с отсутствием освещения траншею, которая была образована в результате проведения земляных работ бригадой рабочих Восточного филиала ООО «

<

данные изъяты>» под руководством ФИО1, ввиду отсутствия ограждения упала в нее.

В результате падения ФИО7 получила повреждения: субарахноидальное кровоизлияние, ушиб головного мозга, перелом костей основания черепа, кровоизлияние в мягких тканях головы справа, ушибленную рану в правой теменно-затылочной области.

Смерть ФИО7 наступила на месте происшествия от открытой черепно-мозговой травмы с субарахноидальным кровоизлиянием, ушибом головного мозга, переломом костей основания черепа, кровоизлиянием в мягких тканях головы справа, ушибленной раной в правой теменно-затылочной области, осложнившейся дислокацией головного мозга.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Ухабов С.А.

Государственный обвинитель Плетнева С.В. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Потерпевший Потерпевший №1 в письменном заявлении не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.216 УК РФ, как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности виновного, который не состоит на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства жалоб на него не поступало, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления; в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие 

<

данные изъяты>; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ,- признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и имеющиеся у него заболевания, наличие на его иждивении 

<

данные изъяты> и супруги, которая осуществляет уход за больным 

<

данные изъяты>, состояние здоровья 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. При этом считает возможным не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Учитывая данные о личности ФИО1, совершившего преступление впервые, положительно характеризующегося, обстоятельства, смягчающие наказания, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает возможным применить к назначенному ФИО1 наказанию в виде лишения свободы положения ст.73 УК РФ и считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок и возложив на него обязанности, предусмотренные ч.5 указанной статьи уголовного закона, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения,- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, и назначить ему наказание виде лишения свободы на срок на 1 год 6 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться 1 раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения,- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующего 

Приговор вступил в законную силу 16.11.2019